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In tro d u ced  by SENATOR VICENTE C. SOTTO III

AN ACT AMENDING CHAPTER VII TITLE VI AND SECTION 151, AND 
CREATING NEW SECTIONS 151-A AND 151-B, OF REPUBLIC ACT 

NO.8424 , OTHERWISE KNOWN AS THE NATIONAL INTERNAL REVENUE 
CODE OF 1997, AS AMENDED, AND FOR OTHER PURPOSES

EXPLANATORY NOTE

Section 2, Article XII of the Philippine Constitution provides tha t "all lands of 
the public dom ain, waters, m inerals, coal, petroleum , and other m ineral oils, 
all forces of potential energy, fisheries, forests or tim ber, wildlife, flora and 
fauna, and other na tu ra l resources are owned by the State." As owner of the 
resources such as minerals, the government seeks to exercise its police power 
to regulate mining.

There is a  need to am end the existing mining fiscal regime and further enhance 
the equitable share of the government in the utilization of na tu ra l resources. A 
rationalized and a single fiscal regime applicable to all m ineral agreem ents is 
sought as it prom otes fairness. This complem ents the enacted Tax Reform for 
Acceleration and Inclusion (TRAIN) law which aimed to m ake the tax system 
simpler, fairer, and more efficient.

In view of the above, we propose to retain the royalty rate  of five percent (5%) 
for those currently  located inside a  m ineral reservation, and a phased-in rate 
for those outside m ineral reservation, to wit:

1. On the first three years upon the effectivity of th is  Act, three percent 
(3%);

2. On the fourth year, four percent (4%);
3. On the fifth year and thereafter, five percent (5%).

F urther to the  above, we propose to retain the existing impositions such as the 
corporate income tax, excise tax. Indigenous People’s royalty, and local 
business tax to level the playing field among all other sectors. An additional


















